
7 
CONSE;LHO REGIONAL DE BIOMEDICINA ~ 

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA • 4ª REGIÃO 
Jurisdição: AP • AM • AC • RO • RR • PA (Sede) 

CNPJ.: 34.639.419/0001-00 • Resolução CFBM 022/89 

PORTARIA CRBM-4 Nº 049, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação de fiscal para 
o contrato nº 002/2025 firmado pelo 
CRBM-4. 

O CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA - 4ª REGIÃO, Autarquia 
Federal criada pela Lei nº 6.684/79, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
34.639.419/0001-00, com sede em Belém, Pará, na Avenida Nazaré, nº 541 , Sala 
309, bairro Nazaré, CEP: 66.035.135 e, jurisdição nos Estados do Amapá, 
Amazonas, Acre, Rondônia, Roraima e Pará, representado por seu Presidente, Dr. 
MÁRCIO VINÍCIUS CARDOSO FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso li e XI do artigo 28, do seu Regimento Interno aprovado pela 
Resolução do CFBM nº 054, de 17 de novembro de 2000: 
CONSIDERANDO o atendimento aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, eficiência, publicidade, transparência e da continuidade dos serviços 
públicos que norteiam a atuação do CRBM-4; 
CONSIDERANDO que é dever da Administração, nos termos do artigo 117, da Lei 
nº 14.133/2021 , acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante especialmente designado; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 11 .246, de 27 de outubro de 2022, que regulamenta 
o disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021, sobre as regras para a atuação do fiscal e 
gestor de contratos; 
CONSIDERANDO a necessidade de verificar o cumprimento das obrigações 
assumidas pelas pessoas físicas ou jurídicas que celebraram contrato com este 
Conselho de Fiscalização Profissional; 
CONSIDERANDO a necessidade de designação de gestor e fiscal de contratos, 
para coordenar as atividades relacionadas à fiscalização e realizar as tarefas 
relacionadas ao controle dos prazos relacionados ao contrato e à formalização de 
apostilamentos e de termos aditivos, no acompanhamento do empenho e do 
pagamento e ao acompanhamento de garantias e glosas, além das demais 
incumbências estabelecidas nos artigos 19 e seguintes, do Decreto nº 11 .246, de 27 
de outubro de 2022, resolve: 

Art. 1°. Designar o(a) empregado(a) ALISSON BARBALHO MARANGONI 
CORREIA, inscrito sob o CPF nº 004.749.932-XX, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para, sem prejuízo de suas funções, atuar como Fiscal do Contrato 
nº 002/2025, resultante do Processo Administrativo nº 2025.002-00-CRBM-4, cujo 
objeto é prestação de serviço de telecomunicações com fornecimento de serviço de 
Link de Internet Banda Larga com velocidade 500MBPS de download e 250MBPS 
de upload, a ser executado de forma contínua, com fornecimento de equipamento 
eri} regime de comodato (modem fibra óptica e locação de WIFI) para transmissão 
do sinal em concordância com as normas da ANATEL. 

Av. Nazaré, nº 541 , Sala 309, Nazaré• Belém-Pará, CEP: 66.035.135 • Telefone: (91) 3212-2468 / 3241-3933. (91) 99191-8920 
e-mail: crbm4@crbm4.com .. br / Home Page: www.crbm4.org.br 



( 

7 
CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA ~ 

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA • 4ª REGIÃO 
Jurisdição: AP • AM - AC • RO • RR • PA (Sede) 

CNPJ.: 34.639.419/0001-00 • Resolução CFBM 022/89 

Art. 2° Fica designado o(a) empregado(a) ELIANA HELENA DE SOUZA, inscrito sob 
o CPF nº 236.027.322- XX, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
exercer a função de Fiscal Substituto na ausência ou impedimentos eventuais e 
regulamentares do titular. 
Art. 3° As atividades de fiscalização do instrumento jurídico de que trata esta 
portaria têm início nesta data. 

Art. 4° O(a) empregado(a) designado nesta Portaria deverá exercer as atribuições 
de fiscalização do instrumento jurídico nos termos da legislação vigente, em especial 
a Lei nº 14.133/2021 cumulativamente com as atribuições ordinárias do emprego 
público ocupado. 

Art. 5° Fica garantido ao fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 
processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização. 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas às 
disposições em contrário. 

Belém, 24 de JULHO de 2025. 

t~Ar--d Jl,,11.{~U/) G, f' ~ 
Dr. MARC-10 VINÍCIUS CARDOSO FERREIRA 

Presidente do Conselho Regional de Biomedicina - 4ª Região. 

Av. Nazaré, nº 541 , Sala 309, Nazaré• Belém-Pará, CEP: 66.035.135 • Telefone: (91) 3212-2468 / 3241-3933. (91) 99191-8920 
e-mail: crbrn4@crbm4.com .. br / Home Page: www.crbrn4.org.br 


